
 

 -1-

令和４年度播磨町学校給食審議会（第３回） 会議録 

 

１ 開催日時 

  令和５年３月２日（木）  午後２時００分～ 

２ 場 所 

  播磨町役場第２庁舎 ３階会議室１ 

３ 参 加 者 

  出席委員 

  会 長         福 本 恭 子 

  副会長         江 草 誠 

  委 員         西 川 優 子 

  委 員         水 野 洋 子 

  委 員         栁 内 靖 子 

 事務局 

  教育委員会事務局 事務局部長 山 口 智 

  教育委員会事務局 教 育 次 長 野 村 眞 一 

  教育総務課 課長 西 田 恭 一  

  同課学事係 係長 北 村 望 

  同係 管理栄養士 上 田 智 世 

４ 審議内容 

播磨町学校給食基本方針（仮称）について 

５ 議決事項 

一部答申書（案）について 

 

 



 

 -2-

令和４年度播磨町学校給食審議会（第３回） 会議録 

 

○事務局   それでは定刻となりましたので、只今から令和４年度第３回目となる

播磨町学校給食審議会を開会したいと思いますが、開会いたします前に、播磨町学校

給食審議会設置条例第８条第２項で、審議会は委員の半数以上が出席しなければ会議

を開くことができないとされている規定に対しまして、本日、２名の委員から欠席の

ご連絡を頂戴しておりまして、現時点において、全委員７名のうち５名の委員が出席

されていることを確認しましたので、会の開催要件が成立していることを報告いたし

ます。 

 

それでは、開会に当たりまして、学校給食審議会会長からご挨拶賜りたく存じます。

会長、よろしくお願いいたします。 

 

○福本会長   皆さま、こんにちは。令和４年度播磨町学校給食審議会の第３回と

いうことで、年度末の慌ただしいところ、皆さまお時間をいただきましてありがとう

ございます。今日の審議が円滑に進みますようにどうぞよろしくお願いいたします。 

 

○事務局   ありがとうございます。本日の配付資料につきましては、お手元にお

揃いということは開会前に確認させていただきましたので、早速ですが議事に移りた

いと思います。播磨町学校給食審議会設置条例第６条第２項によりますと本審議会に

つきましては会長が総務することとなっておりますので、議事の進行を会長にお任せ

したいと思います。会長、よろしくお願いいたします。 

 

○福本会長   はい。それでは、次第に従いまして進行いたします。早速ですが、

審議事項ということで、前回に引き続いて「播磨町学校給食基本方針（仮称）につい

て」皆さまと議論していければと思います。 

 

まずは、前回の審議会を振り返りたいと思いますが、大きく２つの意見に集約してい

たものと記憶しております。 

１つ目は、「学校給食の基本的な方針は策定した方が良い」という意見。 

２つ目は、１つ目の意見に付随して「策定した方が良いけれども策定に向けた調査審

議を行うには時期尚早である」という意見でした。 



 

 -3-

 

前回の審議会の最後に、これら２つの集約意見を事務局にて答申書案にまとめていた

だくようお願いするところまで審議は進んでおりましたので、本日、資料１というこ

とで事務局案が配布されております。 

 

資料の説明等ございましたら事務局から答申書案について説明をお願いいたします。 

 

○事務局   はい。それでは資料について簡単に説明いたします。 

 

資料１をご覧ください。 

答申書案は、前回以前の答申と同様で、答申書の鑑、別添の鑑、答申内容・・・の３

枚構成です。 

具体的な答申内容は、全て３枚目に記載しておりますので、資料１の３枚目をご覧い

ただきながら説明を進めたいと思います。 

 

まず「１ 答申内容」に、「答申の本旨」を記載しております。 

具体的には文章の２行目にて「播磨町学校給食基本方針（仮称）は策定した方が良い」

としたうえで、３行目にて「策定に向けた調査審議を行うには時期尚早である」とし

ております。 

 

続いて「答申に至った経緯」を記載しております。簡単に言い表しますと 

「播磨町には現在、学校給食の基本的な方針がないこと」、 

「基本的な方針を策定すべき法的な根拠がないこと」、 

「基本的な方針がないことによる町民への直接的な不利益も存在しないこと」、 

「基本的な方針を策定するためには慎重な議論が必要であること」、 

「令和５年度に播磨町の学校給食を取り巻く環境が劇的に変わること」、 

「それ故に現時点では議論の前提となる情報が不足していることが懸念されること」、 

「結果的に基本的な方針はあるに越したことはないけど、まだ検討する段階にはない、

との判断に至ったこと」、 

を堅苦しい表現で記載しております。 

 

そして、最後に「２ 附帯意見」として、２点、 



 

 -4-

１つ目「基本方針を策定する際は、改めて審議会に諮問してください」、 

２つ目「改めて審議会で調査審議するときは、今回の答申に縛られずに自由に調査審

議させてください」 

との意見を付しております。 

 

事務局からの説明は以上でございます。よろしくお願いいたします。 

 

○福本会長   ご説明、ありがとうございました。それでは、先ほどの事務局から

の説明に対して、ご質問、ご意見等がある方はいらっしゃいますか。 

 

特段、ないようですので、次の議決事項に移りたいと思います。 

よろしいでしょうか。 

それでは、一部答申書（案）についてお諮りいたします。 

資料１のとおり事務局案により一部答申を行うことについて、賛成の方は挙手をお願

いいたします。 

 

―挙手多数― 

 

ありがとうございます。 

挙手多数と認めますので、資料１のとおり答申することにいたします。 

 

追加での確認となり申し訳ございませんが、１点、確認させていただきます。 

今回採決しました内容は、従来の形に添っての答申ですので、一部答申という形での

答申になりますが、答申書の体裁を考えると、最終答申として今まで答申してきた一

部答申書を取りまとめて、別途答申書をお返しする方法もあり得るものと思われます。 

ただ、現実的なところ、教育委員会が答申を求めている事項そのものについては、す

べて答申できておりますので、あくまでも体裁上の話ではあります。 

それと、体裁上のことで皆さまにご審議いいただくことは大変心苦しいところでもご

ざいますので、もし最終答申として別途答申書をお返しすることとなっても僭越なが

ら私（会長）と事務局とに一任いただきたく思います。 

 

最終答申書の提出が必要か否かについては、この場にいる皆さまにお諮りして決めた



 

 -5-

いと思いますが、今までの答申とは別に最終答申書を提出すべきと思われる方は、挙

手をお願いできますでしょうか。 

 

―挙手なし― 

 

それでは、別途最終答申書を提出すべきでないということに決まりましたので、本審

議会から教育委員会への答申については、今回採決しました一部答申書での答申をも

って全事項に答申したことにしたいと思います。 

ありがとうございます。 

 

それでは、以上で本日の審議事項、議決事項は終了いたしましたので、その他という

ことで、議事の進行を事務局にお返しいたします。 

よろしくお願いいたします。 

 

○事務局   本日頂戴しました答申によりまして、教育委員会から諮問しておりま

した全事項について答申を頂戴いただいたこととなります。 

ありがとうございました。 

 

事務局としましては、特段お知らせする内容はございませんが、令和３年度の本審議

会の立ち上げ当初からお付き合いいただいている委員の皆さまから、何かございます

か。感想だけでも結構ですが、このメンバーでの審議会を締めくくるに当たりまして、

それぞれご意見を頂戴できればと思います。 

福本会長が最後となるよう、席順で申し訳ございませんが、西川委員からお願いでき

ますでしょうか。 

 

○西川委員  当時はＰＴＡ会長として携わらせていただき、一保護者としては難し

い会議だとは思っていましたが、ここにいたからこそ公会計化もすんなりといいこと

だなと思うことができました。普段携わることができないことに携わることができ、

勉強にもなりいい経験だったと思います。ありがとうございました。 

 

○栁内委員   ４月からいろんな部分で給食が変わっていくので、大変な作業が始

まると思いますが、どうぞ播磨町でおいしい給食が続きますように祈っています。あ



 

 -6-

りがとうございました。 

 

○水野委員   福本会長と事務局の方々の労力に感謝いたします。資料も流れも整

えていただいてこの会議の準備にかける労力や時間がただならぬものであったと思い

ます。学校給食がこれだけ重みのあるものだとひしひしと感じました。広く職員にも

伝えていかなければならないと思っています。４月から劇的に変わり事務局の負担も

大きいとは思いますが、小・中学生の中には給食があるから学校が楽しみだと言う子

が必ずいます。そういうことを私たちも肝に銘じていますし、ここに来るたびに常々

感じていました。本当にありがとうございました。 

 

○江草委員   この審議会での話し合いは、学校給食が充実していくために必要な

ものであったと思っています。来年度以降も考えていかなければならないことはまだ

まだあると思います。給食の内容だけではなく、いろんなことに関して町民に知って

いただけるように広報などの工夫をしてもらえたらと思います。ありがとうございま

した。 

 

○福本会長   実はこの審議会の委員の打診があった時に最初はお断りをしたので

すが、是非にということで、役不足と思いながらもここまできてしまいました。皆さ

まや事務局に助けられて何とかここまでくることができたと思っています。今回この

審議会で播磨町の学校給食のことを知る機会をいただきまして、外部の者ですが播磨

町のいろいろなことも知ることができました。ありがとうございました。 

 

○事務局   それでは、本日の審議会はこれで閉会とさせていただければと存じま

す。閉会に当たって、最後に会長から再度締めくくりのご挨拶を頂戴出来ればと思い

ます。よろしくお願いします。 

 

○福本会長   これまで本当に深く審議したこともありました。本当にお疲れ様で

した。ここまで何とか順調にくることができ安心しています。ありがとうございまし

た。 

 

○事務局   本日もご足労いただきありがとうございました。お疲れ様でした。 

 （閉会 午後２時２０分）  



 

 -7-

上記のとおり、会議録を調整する。 

 


